In B, nel margine superiore, di mani duecentesche: « De molendino de Ponte »; « Idem »; in quello esterno, di mano del redattore: « Obertus notarius rogatus scripsit ».

Sull'argomento v. nn. 100, 128, 198, 236, 244, 246, 249-250, 269, 299, 324, 329, 719, 1160.

Ego Oto Lecavelum confiteor me accepisse a te Guidone, / abate monasterii Sancti Stephani, libras denariorum ianuinarum quinque, pro quibus / vendo tibi, ementi nomine dicti monasterii, in molendino / inferiori de Insula de capite pontis Donidei quartam / partem unius octene; in predicto ergo molendino quartam / partem cum aquaricio et iure aquarii et pertinentiis et steri/is predictae quarte pertinentibus, isto precio tibi vendo, trado et, si / plus valet, dono tibi dono. Hanc vendicionem tibi et succesoribus tuis / et monasterii per me et heredes meos numquam magis inpedire, / set ab omni homine legitime deffendere et autoriçare promito. Ali/oquin penam dupli, sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti / promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi / dedisse et de precio me bene quietum esse, renuens exceptionem / innumerate pecunie, confiteor. Actum Ianue, in curia de / Lecavello, millesimo ducentesimo septimo, indic(tione) nona, decimo die septembris, / post nonam.

Testes Ansaldus, filius olim Airaldi de Mirteto, Willelmus, / filius Martini Tornelli, et Montanarius Taurus.

(S.T.) Ego OBERTUS notarius scripsi^a.

^a (S.T.) - scripsi: *om. B.*

304

1208, febbraio 6, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, permuta con il prete Giovanni e il diacono Giovanni de Castello, ministri del palazzo arcivescovile, che agiscono su mandato di Ottone, arcivescovo di Genova, alcuni terreni in San Siro di Molassana, in località Ranetum.

Originale [A], A.S.D., ms. 100, c. 140 v.

Edizione: BELGRANO, n. 272.

✠ Dominus Guido, abbas monasterii Sancti Stephani, nomine monasterii, dat et cedit / presbitero Iohanni et Iohanni diacono de Castello, ministris palatii domini Ottonis archi/episcopi Ianuensis, recipientibus nomine palatii et auctoritate et iussu domini archiepiscopi, nomine / permutationis sive gambii, petiam unam terre que est inferius a terra Bu/roni, sicut est terminata, in Sancto Sylo de Mollaçana, ubi dicitur Ranetum et co/heret ab una parte terra Sancti Stephani et inferius a latere terra heredum Rainerii / de Closura, superius terra archiepiscopi que fuit Buroni. Item dat eis quod habet in pe/tia una terre que est superius a via, pro indiviso cum Martino de Maiolo, et est / ab una parte terra archiepiscopi et ab alia inferius via. Item dat eis petiam / unam terre in capite loci archiepiscopi de Closura et est superius via et a latere qua / tenditur usque ad fossatum qui est inter istam terram et locum Sancti Stephani, in/ferius locus de Closura. Et predicti presbiter Iohannes et Iohannes diaconus, ministri pa/latii dicti archiepiscopi, iussu et auctoritate domini archiepiscopi et nomine palatii, dant et / cedunt domino abbati predicto, nomine permutationis sive gambii, ad Sanctum /

Sylum de Mollaçana, ubi dicitur Ranetum, omnes terras que habentur pro pala/tio in Raneto pro indiviso cum monasterio Sancti Stephani et totum quod habent pro in/diviso cum Corbello et cum consortibus et omnes terras quas habet palatium in Rane/to, videlicet omnes terras quas habet aliquo modo infra has coherentias, a maçeria que / tenditur desuper a domo Corbelli per altitudinem usque ad faxam terre que est / monasterii Sancti Stephani que est in capite loci domini archiepiscopi qui dicitur / Closura et coheret ab una parte locus archiepiscopi qui appellatur Closura, ab / alia terra monasterii predicti et est faxa una inferius a loco de Closura, in qua / dant ei et cedunt tercium. Item dant ei et cedunt totum quod habet palatium in loco de / Maiolo usque ad terram Hugonis Buroni et dant et cedunt ei quicquid per curiam / domini archiepiscopi in predictis locis poterit invenire. Quam permutationem sive / gambium promittunt adinvicem per se suosque successores tenere et habere fir/mum et ratum et ab omni homine adinvicem defendere sub pena dupli stipulata / de quanto nunc valent vel valebunt. Pro pena vero et sorte ministri bona palatii / et abbas bona monasterii vicissim pignori obligant. Actum Ianue, in pala/tio Ianuensis archiepiscopi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo, indic(tione) decima, die / (c. 141 r.) sexta februarii, ante terciam. Testes Oliverius scriba, Iohannes Vetulus, Willelmus Gracianus.

(S.T.) Ego Wlielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

305

1208, ottobre 8, <Genova>

Adalasia, moglie di Contardo, destina la somma di 30 lire a sua nipote Orientina.

Notizia in n. 429.

Notai o: Guglielmo « Cassinensis ».

1209, febbraio 3, Genova

Daniele Doria vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, la quarta parte di quattro mulini nel Bisagno inferiore ed in Carignano, con relativi diritti ed attrezzature, al prezzo di 150 lire.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 43 r.

Nel margine superiore esterno, di mano coeva e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « [... de] molendinis in Bisane ».

Sull'argomento v. nn. 155, 157, 178, 182-183, 307, 314, 846, 1150, 1252-1254.

Ego Daniel Aurie vendo tibi Guidoni, abbati Sancti Stephani, nomine ipsius / monasterii, precio librarum centum quinquaginta, quarterium unum / in molendino uno posito in Bissanne inferiori, subtus viam, et aliud / quarterium in alio molendino ibi posito et quarterium aliud in / molendino uno posito prope montem Calignani et aliud quarterium / in alio molendino ibidem posito, cum omnibus aquariciis et aque/ductilibus et utensilibus et instrumentis et omni iure et comodo, ratione / et actione atque utilitate et cum omni exitu qui comuniter pertinet molendi/nis in monte Calignani et quicquid in predictis quatuor molendinis olim / habebat et visus erat habere Amegius quondam socer meus, nichil in me / retento, tibi predicto emptori, nomine monasterii predicti, dicto precio vendo, / cedo, trado et si plus valet, pura donatione inter vivos dono. Quam ven/dictionem et donationem et que omnia promitto tibi, nomine monasterii, et succes/soribus tuis per me meosque heredes numquam magis impedire, potius ab omni / persona legitime defendere et auctorizare sub pena dupli, prout nunc valent / vel pro tempore valuerint seu meliora fuerint tibi nomine monasterii restituere / promitto. Pro dupla quoque evictione et pro ipsa evictione et pena omnia mea bona habi/ta et habenda tibi nomine monasterii pignori obligo. Possessionem et domi/nium inde tibi corporaliter tradidisse confiteor et de precio

me quietum et / solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie et non / soluti precii et quod non possem me iuvare per deceptionem dupli vel ultra / duplum. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Rubaldus Passius, Ansaldus quon/dam Airaldi, Lanfrancus Bastardus, Iohannes Gardator, Willelmus Morenus. Millesimo / ducentesimo nono, indicitione undecima, tercio die februarii, inter nonam et / vesperas.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

307

1209, giugno 15, Genova

I consoli dei placiti approvano la vendita di cui al n. 306.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 41 v.; copia semplice del sec. XIII [B], *ibidem*, c. 43 v.

A è mutilo della parte iniziale ed è contenuto in un frammento di pergamena cucito tra le carte 40 e 41 bis.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni in A sono autografe.

In B, nel margine superiore sinistro, di mano coeva: «De molendinis in Bisanne»; in quello esterno, di mano coeva e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: «De molendinis [...]».

Tra parentesi quadre il testo perduto in A, ma restituito da B.

Sull'argomento v. nn. 155, 157, 178, 182-183, 306, 314, 846, 1150, 1252-1254.

[§ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi Baldi/tio Boiachensis, Iacobus de Caffara et Willelmus Rocius, approbantes et confir/mantes venditionem quam Daniel Aurie fecit Guidoni, abbati Sancti Stephani, de quatuor quarteriis quatuor molendinorum, cum omnibus exitibus et in/gressibus suis et aqueductilibus et omni iure, actione et ratione, utilitate / et comodo, positorum in Bisanne suntano, inferius a via et prope montem Cali/gnani, prout continetur in carta inde facta per manum Oliveriï

notarii et / scribe¹, laudaverunt dictam venditionem et obligationem et stipulationem / et promissionem et ea omnia que in dicta carta continentur omni tempore de cetero / firma et rata permanere et observari, sine contradictione ipsius Danielis et heredum / omnium et successorum eius et sine omni contradictione ipsius Danielis et sine omni contradictione et inquietatione filiorum omnium et filiarum et heredum progenitorum ex Adalaxia, / filia quondam Amegii Alvernatii. Item laudaverunt quod dicti heredes et succes/sores prenominate Adalaxie teneantur per se suosque heredes et successores / dicto emptori et successoribus suis dictam venditionem ab omni persona le/gitime defendere et auctorigare sub pena dupli, prout nunc valet / vel pro tempore valuerit seu melior fuerit, et quod pro dupla evictione et pro ipsa evic/tione omnia eorum bona habita et habenda dicto emptori et monasterio Sancti Ste/phani sint sollempniter pignori obligata, bona quarum^a vel quarum / curator eorum vel earum dicto emptori, nomine monasterii Sancti Stephani, pi/gnori obligavit. Quod ideo factum est quoniam, cum Daniel Aurie dictos quatu/or quarterios prememoratos Guidoni, abbati Sancti Stephani, nomine ipsius / monasterii, vendidisset, ut in carta inde facta millesimo ducentesimo nono, tertio / die februarii per manum Oliverii notarii et scribe continetur, supplicavit] consulibus cum curatore minorum ut suam interponerent [actionem et dictam] / vendicionem et omnia, que in ea carta continebantur, approbarent et confirmarent / et quod filii seu heredes sui omnes et maxime quos habuerat ex Adalaxia, filia / olim Amegii Alvernatii, nullo modo contravenirent, pocius dictum emptorem / defendere et auctorigare in possessione et dominio tenerentur. Consules vero, ad/missis suplicacionibus suis et curatoris, visa et cognita utilitate minorum, / approbarunt et confirmarunt et laudaverunt ut supra, Daniele Nacaro curato/re pro dictis heredibus et filiis et filiabus Danielis Aurie curante, ab ipso / Daniele Aurie, patre eorum, nomine minorum electo et a consulibus constituto / et confirmato curatore. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo nono, indicione / undecima, die quinta decima iunii.

(S.T.) Ego^b Oliverius Iohannis notarius, iussu supradictorum consulum scripsi^c.

¹ V. n. 306.

✠ Ego Donumdei de Guidone subscripsi.

✠ Ego Porconus subscripsi^d.

^a quarum: così B ^b (S.T.) Ego: om. B ^c scripsi: scripsit in B ^d B omette le sottoscrizioni dei pubblici testimoni.

308

1209, agosto 31, Genova

Amigone de Castello dona al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, un terreno in Sarzano.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 167.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed un foro in corrispondenza della riga 12^a, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mani coeve: « Carta nobis facta Amigonus de Castello de terra Sarzani »; « De terra de Sarzano prope murum civitatis ».

Registro: *Storia cronologica*, n. 29.

✠ In nomine Domini Amen. Amigonus de Castello donationem inter vivos / et offertionem facit pro anima sua domino Guidoni, abbati monasterii / Sancti Stephani, recipienti nomine monasterii, de terra quam habet in Sarçano, subtus turrexellam muri civitatis, et cui coheret superius mu/rus civitatis, inferius via sive fossatus de Ristorbio, a latere terra / Villani de Sancto Georgio, ab alio latere terra de Embriacis. Et que / terra est tabule centum decem et octo extimata per publicos ex/timatores. Et possessionem et dominium cuius terre tocius, nichil in se / retinendo, confitetur se ei tradidisse. Quam etiam donationem et offertionem pro/mittit ei eiusque successoribus per se suosque heredes tenere et habere fir/mam et ratam et contra non venturum, sub pena dupli stipulata. Pro / pena vero et s[orte] omnia bona sua habita et habenda ei pignori / obligat, set de cetero habeat et quiete possideat sua pura et me/ra donatione inter vivos et offertione, sine omni eius omniumque pro eo contra/dictione. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, anno dominice nativitatis millesimo / ducesimo nono,

indic(tione) undecima, die ultima augusti, inter / primam et terciam. Testes Gerardus iudex, presbiter Willelmus sacrista, Io/hannes de Casanova, Ambroxius notarius, Balduinus et Ambroxius, mona/chi Sancti Stephani.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

309

1210, <febbraio> 21, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, concede in locazione per 17 anni a Guglielmo Balbo, figlio del fu Armanno, un terreno in Marassi che già precedentemente conduceva, per il canone annuo di <20> soldi e con obbligo di migliorie.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 1, fasc. 13, doc. n. 20.

Le carte del fascicolo, che si presentano allo stato sciolto, non sono numerate; sono numerati bensì i documenti.

La carta presenta una lacerazione lungo il margine esterno, con perdita di testo.

Nel margine esterno, della stessa mano: «Locatio Sancti Stephani Willelmo Balbo».

Il documento è barrato a linee oblique.

Il documento è compreso in una serie di atti datati febbraio.

N o t a i o: Oliverio «de Iohanne de Clavaro».

Ego Guido, abbas monasterii Sancti Stephani, consilio et auctoritate meorum fratrum, [scilicet fratris] Benedicti et Thome, loco tibi Willelmo Balbo, filio quondam Armanni, terram m[onasterii predicti] positam in Marassio, quam solitus eras tenere, excepto bosco de Vulparia, quem [...]d[...]^a et si locare voluero, tibi locare debeo. Cui dicte terre sive loco coheret inferior [...]^b, superius terra comunalia, ab uno latere terra Willelmi batifolii et heredum Oberti Laconsi, [et ab alio terra] Alberti de Raçedo. Dictum locum cum omnibus exitibus, excepto bosco predicto, [locamus tibi] ab hinc usque annos XVII, dando monasterio dicto vel suo certo misso soldos XX [usque ad] festum sancti Stephani conditionis nomine. Quam locationem et terram debes bonificare et melio[rare et non deterio]rare et quam pro-

mitto tibi et heredibus tuis per me meosque successores usque dict[um terminum dimittere] et non auferre^c et conditioni nichil addere et ab omni persona legitime defendere, alioquin soldos C nom[in]e pene tibi stipulanti] promitto et inde omnia bona dicti monasterii etc.^d et, pena soluta, locatione rata manente. Et ego Willelmus predictus promi[tto et convenio tibi predicto] abbati dictam locationem tenere et non dimittere et eam bonificare et meliorare et [non deteriorare et] conditionem ut supra dicitur annuatim solvere, alioquin penam soldorum C tibi, nomine mona[sterii predicti, solvere] promitto et inde omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo et, pena com[missa], cadam a iure locationis. Actum in atrio Sancti Stephani. Testes Iohannes quondam G[uillelmi de Vul]paria, presbiter Ugo. MCCX, indictione XII, XXI die [februarii].

^a [2; 5] ^b [7] ^c et-auferre: *in soprilinea* ^d et inde-etc.: *in soprilinea*.

310

1210, marzo 13, Genova

I consoli dei placiti respingono la richiesta di Margherita e Barbarina, figlie ed eredi del fu Ansaldo Rataldo, di avere dal monastero di Santo Stefano un terreno ed un bagno, in compensazione della somma di 100 lire a loro dovute dal loro tutore Guglielmo Rataldo.

Original e [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 45 r.

Nel margine superiore esterno, di mano coeva: « De balneo ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 260-262, 280-281, 285, 286, 288, 501, 1086.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Symon Botarius, Otto Peçollus, Ido Tabac/cus, secuti consilium iurisperiti quod tulit super questione que vertebatur inter Margaritam / et Barbarinam, filias et heredes quondam Ansaldi Rataldi ex una parte et abbatem / monasterii Sancti Stephani sive ipsum monasterium, in qua petunt dicte heredes contra

ipsum mo/nasterium ut dimittat eis balneum et terram, quam terram et balneum designabunt, si nec/cesse fuerit, absoluerunt ipsum abbatem Sancti Stephani eodem modo et ordine sicut ille / iurisperitus consuluit. Series autem consilii talis est: «In causa Margarite et Barbari/ne, filie et heredes Ansaldi Rataldi, et abbatis Sancti Stephani, in qua predictae minores cum / curatore agunt contra abbatem, petentes balneum cum hedificiis et terra et aiacetiis suis / iure ypot(ecario), fundantes intentionem suam ex eo quod Willelmus Rataldus fuit tutor et ammini/strator et centum quinque libras habuit in sua amministrazione de mobile et quia qua/dringentas viginti de mobile tempore mortis, quibus minoribus et curatori in multa oppo/nuntur dilatoria ante litis contestationem et peremptoria post litem contestatam et has ex/ceptiones conantur minores elidere cum tantam pecuniam quantam dictus abbas se solvisse / de debito mulierum uxorum Willelmi dicant posse solvere et pignus luere, cum enim ea sum/ma sit plus trecentis libris non sunt male administrate in centum quinque libris et cum / amministratio sit post conversionem filii Willelmi, quod apparet ex testamento et testibus, potior est / abbas in quantitate quam solvit creditoribus et quas^a diceret quod primo heredes et etiam curatores / non sint conveniendi et cum constet de filiis et filiabus inquiri primo utrum sint heredes, / donat(ionis) fraus cum non probetur, item cum canon non solvitur nec a debitore nec / creditore, debitor et creditor a iure suo cadit ubi supra de pignore fudum vectigale, / unde, visis hinc inde proposita^b, dicimus abbatem Sancti Stephani absolvendum a petitione / Margarite et Barbarine et curatoris earum». Quod ideo factum est quoniam, cum / Margarita et Barbarina, filie et heredes quondam Ansaldi Rataldi, agerent contra / abbatem Sancti Stephani sive contra ipsum monasterium et peterent ab eo ut dimittent / eis balneum et terram, quam terram et balneum designabunt, si necesse fuerit, quod / balneum et terram obligatum est eis pro tutela et amministatione earum, quam dictus / Willelmus gessit vel gerere debuit et pro qua tutela sive amministrazione idem Willelmus / fuit obligatus eis usque in libris centum et plus, quare agunt ut supra ypot(hecario) et omni iure / (c. 45 v.) aut solvat eis libras centum pro iam dicta tutela et amministrazione. Ante pignus ban/di datum et ante litem contestatam opponit exceptionem abbas Sancti Stephani, nomine ipsius / monasterii, contra Margaritam et Barbarinam, dicendo quod non debet abbas / conveniri nomine monasterii, eo modo quod continetur in lamentatione, nisi primitus convenientur / et omnino excuciantur

qui habent bona Willelmi Rataldi, qui fuit amministrator bonorum / Margaritha et Barbarine, filiarum et heredum quondam Ansaldi Rataldi, et ita / conveniantur primitus et integre excutiantur qui amministrarunt cum Willelmo Ratal/do bona predictarum. Cum autem super his diutius utrinque contendissent, / fuit inde lata sententia, appellatione inde suspensa et missa ad habendum / inde consilium sapientis, qui iurisperitus, ut supra, consuluit et pronunciavit / et dixit. Sequendo igitur consules illius consilium, prout speciali capitulo te/nebantur, approbaverunt illud consilium et dictum abbatem si/ve monasterium Sancti Stephani a petitione Margaritha et Barbarine / absolverunt ut supra, Baiamonte de Baiamonte pro ipsis minoribus curan/te, ab eis curatore electo et a consulibus confirmato. Millesimo ducentesimo / decimo, indictione duodecima, tercio decimo die marcii.

(S.T.) Ego Oliverius notarius, iussu supradictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Willelmus Bocha subscripsi.

✠ Ego Rollandus Belmosto me subscripsi.

^a quas: *così* A ^b proposita: *così* A.

311

1210, aprile 20, Genova

Lamberto Guercio vende al magister Valente di Bisagno un terreno in Bisagno, in contrada Cruciferorum, al prezzo di 10 <lire> e mezza.

C o p i a autentica del 1275 [B], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 242, c. 3 v.

La pergamena presenta una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore sinistro, con perdita di poco testo ricostruibile.

B è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palatii notarius, ut supra exemplificavi ex instrumento scripto manu Willelmi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, sententia non mutata, ad hoc ut de predictis possit fieri et haberi plena fides coram quolibet magistratu et ne fides pereat. Et hoc feci de mandato domini Berardi de Puteobonello, civis Mediolanensis, consulis Ianue de iusticia deversus

civitatem, qui statuit et pronunciavit quod habeat eandem vim et robur quemadmodum habet illud instrumentum a quo sumptum est supradictum instrumentum, quod mandatum mihi fecit idem consul. Anno dominice nativitatis M^o CC^o LXX^oV, ind(ictione) secunda, die quinta marcii ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1210> Lamberto Guercio e sua terra in Bisagno in contrata Cruciferorum, come in atti di Guglielmo notario in cartina appresso li monaci di Santo Stefano »: v. FEDERICI¹, c. 87 r.

[✕] E]go Lambertus Guercius confiteor me habuisse et recepisse a te Valente de Bissanne magistro [libras] X et dim(idiam) ianuinarum, pro quibus vendo, cedo et trado tibi peciam unam terre in Bissanne, in contrata Cruciferorum et cui toti terre coheret ante via publica, retro clusa sive flumine^a Bisanne, ab uno latere terra Vivaldi de Maraxio, ab alio pontis Sancte Agathe. Terra^b vero que in prefatis coherenciis continetur, cum omnibus exitibus et ingresibus suis, iure et actione, utilitate et comodo suo, tibi predicto emptori, dicto precio, vendo, cedo et trado et, si plus valet, dono tibi concedo. Quam vendicionem tibi tuisque heredibus et cui dederis vel habere statueris per me meosque heredes numquam magis impedire, pocius ab omni persona legitime defendere et auctorizare, sub pena dupli, prout nunc valet vel pro tempore valuerit seu melior fuerit loco consimili, tibi restituere promitto. Pro dupla quoque evictione et pro ipsa evictione et pena omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi corporaliter tradidisse confiteor et de precio me bene quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie et non soluti precii, salvo censu monasterii Santi Stephani medaliam unam. Actum in ecclesia Sancte Marie Cruciferorum. Testes Vivaldus de Maraxio, Willelmus Morenus et Ansaldus de Murtedo. M CC X, ind(ictione) XII, XX die aprilis, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Guilielmus notarius rogatus scripsi.

^a flumine: *così B* ^b Terra: *così B*.

312

1210, maggio, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione ad Ottobono de Cella e a Guglielmo di Struppa un terreno su cui insiste un loro edificio, condotto in seguito da Giovanni Bellebraie e da Aimelina Lombarda.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 36 v.

Iohannes Bellebraie habet libellum de hedifitio suo quod est supra terram monasterii et est tabula I terre, cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, ab uno latere terra eiusdem monasterii locata Aimeline Lombarde, ab alio latere terra monasterii locata Iohanni Salicis^a, qui libelli tamen predicti Iohannis et Aimeline fuerunt facti Otobono de Cella et Willelmo de Stropa, corrente millesimo^b CCX, mense madii. Ambrosius notarius scripsit.

^a Salicis: *così T* ^b *segue depennato CCXXX*

313

1210, giugno 13, Genova

I coniugi Bartolomeo Corbello di San Siro di Struppa ed Isabella vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, due terreni in Molassana, in località Terricius, al prezzo di 6 lire.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 12 v.

Nel margine superiore, di mano duecentesca: « Terra de Molazana et numero (et numero: *di lettura incerta*) »; in quello esterno, di mano duecentesca: « In Molazana ».

✠ Nos Bertholomeus Corbellus de Sancto Syro Miliano et Isabella, iugales, vendimus, quisque / nostrum in solidum, tibi Guidoni abbati, ementi nomine monasterii Sancti Stephani, pecias duas / terre, quas habemus et habere vissi sumus in Molaçana, in loco qui dicitur Terricius, uni / quarum pecierum^a, scilicet inferiori, coheret inferius et ab uno latere terra Iacobi Pellis, superius / et ab alio latere terra nostri vendictorum; alteri pecie coheret superius et ab uno latere terra / dicti monasterii, ab alio latere terra nostri vendictorum. Predictas pecias duas infra dictas co/herentias cum omnibus superpositis et cum omni suo iure, ractione et actione, comodo et utili/tate, nichil in nobis retento in illis peciis duabus, vendimus tibi abbati finito / precio librarum sex denariorum ianuinorum, de quibus nos quietos et solutos a te nos vocamus, abre/nunciantes exceptioni non numerate peccunie vel non soluti precii et quod plus valet, / pura donatione inter vivos^b tibi nomine monasterii donamus et possessionem cum dominio tibi / prefato Guidoni nomine monasterii de predictis terris nos tradidisse confitemur / ad faciendum amodo proprio iure tu et heredes tui nomine monasterii aut cui dictas terras / dederitis vel habere permiseritis quicquid volueritis sine omni nostra et heredum nostrorum / omniumque pro nobis contradictione; ab omni etiam homine per nos nostrosque heredes promittimus tibi dicto / Guidoni tuisque fratribus et sucessoribus dictas pecias duas semper legitime defendere et aucto/riçare et non inpedire et expedire promittimus, alioquin penam dupli tibi predicto / Guidoni stipulantibus^c dare promittimus quisque nostrum in solidum, sicut dicte terre nunc / valent vel pro tempore valuerint vel meliorate fuerint sub extimatione in consimili loco. / Pro dupla quoque evitione et pro pena et pro sorte omnia nostra bona habita et habenda tibi prefato / Guido<ni> abbati pignori obligamus quisque nostrum in solidum, abrenunciantes iuri soli/di quod dicit « Si duo vel plures in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes ac idonei, / quisque pro parte conveniatur » et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni iuri et / ego Isabella abrenunciat^d decreto senatus consulto Velleiani, legi Iulie, iuri ipot(hecarum) et / omni iuri, que omnia facio iussu mei mariti presentis et consilio Alberti de Rivara / et Willelmi Balbi de Maraxi, meorum propinquorum et vicinorum, quos propinquos et vicinos / voco, quos eligo pro consiliatoribus. Actum in atrio dicti monasterii, anno dominice / nativitatis millesimo ducentesimo decimo, indictione XII^a, die tercio decimo iuni<i>, parum post / nonam. Testes Guilielmus Morenus, Rainaldus de Sancto Stephano, Ansaldus / Aucellus, Albertus de Rivaira, Guilielmus Balbus de Maraxi.

(S.T.) Ego Iohannes, quondam Guiberti filius, notarius rogatus scripsi.

^a pecierum: *così A* ^b vivos: *vuinos in A* ^c stipulantibus: *così A* ^d abrenun-
ciat: *così A*.

314

1210, giugno 17, Genova

Raimondo, figlio del fu Guglielmo de Volta, vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, un terreno in Bisagno e l'ottava parte di quattro mulini in Bisagno e in Carignano, con relativi diritti, pertinenze ed attrezzature, al prezzo di 222 lire.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 44 r.

Nel margine esterno in c. 44 r., di mano coeva: « In Bisane ».

Sull'argomento v. nn. 155, 157, 178, 182-183, 306-307, 846, 1150, 1252-1254.

Ego Raimundus, filius quondam Willelmi de Volta, vendo tibi Guidoni, abbati / Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, precio librarum ducentarum viginti duarum, ter/ram positam in Bissanne, cui coheret a duabus partibus terra Sancti Stephani, / a tertia via publica, a quarta terra hospitalis Sancti Stephani et item octa/vam partem unius molendini positi iuxta viam inferius a via, item / aliam octavam in alio molendino ibi iuxta eum posito, item aliam / octavam cuiusdam alterius molendini positi iuxta montem Calignani et / item aliam octavam in alio molendino ibi iuxta eum posito et quicquid / habeo in monte Calignani dictis molendinis pertinenti^a. Predic-
tam ve/ro terram et dictas octavas quatuor cum omnibus exitibus et ingres-
sibus suis, / rationibus et actionibus, utilitate et comodo et cum sterilis et
aque/ductibus et cum eo quod habeo in monte Calignani dictis molendinis /
pertinentibus^b tibi Guidoni abbati, nomine monasterii Sancti Stephani,
vendo, ce/do, trado, precio dicto librarum ducentarum viginti duarum et si
plus valet, / dono tibi concedo. Quam vendictionem et quam terram et oc-
tavas / dictas tibi predicto emptori et successoribus tuis et dicto monasterio /
(c. 44v.) et cui dederis vel habere permiseris per me meosque heredes num-

quam magis impe/dire, potius ab omni persona legitime defendere et aucto-
 riçare sub pena du/pli, prout nunc valent vel pro tempore valuerint seu melio-
 rata fuerint in loco / consimili, tibi restituere promitto nomine dicti monaste-
 rii. Pro dupla quoque / evictione et pro ipsa evictione et pena omnia mea bona
 habita et habenda tibi nomine / monasterii pignori obligo. Possessionem et
 dominium inde tibi corporaliter / tradidisse confiteor et de precio me quietum
 et solutum voco, abrenun/cians exceptioni non numerate pecunie et non so-
 luti precii et quod non possem / me iuvare per deceptionem dupli vel ultra
 duplum. Predicta omnia firma / et rata habere et attendere et observare et in
 aliquo non contravenire, tactis / sacrosanctis evangeliis, iuro et facio hec
 omnia consilio Ottonis Peçolli et / Fulconis de Castro, meorum propinquo-
 rum et quos propinquos et consiliatores voco et / eligo in hoc casu. Actum
 Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes consiliatores / et Rubaldus Passius,
 Ingo, filius Rubei de Volta, Symon Bufferius maior. / Millesimo ducentesimo
 decimo, indictione XII, septimo decimo die iunii, / circa terciam.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

^a pertinenti: *così A* ^b pertinentibus: *così A*.

315

1210, luglio 13, Genova

*In presenza di Guido, abate del monastero di Santo Stefano, i coniugi
 Pietro Prodençario e Gentile vendono in solido ad Agnese Lombarda di Vil-
 laregia un terreno con figaretum in Villaregia, al prezzo di 8 lire.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 23 r.

Nel margine interno, della stessa mano: « Agnetis Lombarde »; in quello superiore, della
 stessa mano: « M° CC° X°, indic(tione) XII°, in iulio ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Sull'argomento v. n. 353.

Petrus Prodenciarius de Braa et Gentilis iugales, in presencia domini Guidonis, abbatis Sancti Stephani, vendunt quisque eorum in solidum Agneti Lonbarde de Villaregia peciam unam terre positam in Villaregia super quam est figaretum, cui coheret superius terra Ricolfi et fratrum, inferius terra Sancti Stephani, ab uno latere terra Gilardi et ab alio terra Sicardi et Ascerii cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et esitu suo, nichil in se retinendo, precio finito librarum octo ianuinorum et quietos et solutos se vocant et abrenunciant exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii et exceptioni quod non possint se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum et quod plus valet ei dona<n>t et possessionem et dominium ei confite<n>tur se tradidisse ad faciendum ammodo proprio iure faciat^a sine omni eorum omniumque pro eis contradictione, ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque heredibus defendere et auctorizare et expedire promittunt quisque eorum in solidum sub pena dupli stipulata, pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obliga<n>t sicut pro tempore valuerit vel melior fuerit hec vendita sub estimacione in consimili loco et abrenunciant iuri quo cavetur^b defensorem^c primo conveniri et iuri quod dicit «Si duo vel plures in solidum se obligaverint ita quod sint presentes ac idonei, quisque pro parte conveniatur» et omni exceptioni. Et Gentilis facit hec omnia consilio Hominisdei de Sancto Stephano et Willelmi de Strupa, quos vocat et eligit pro consiliatoribus^d et abrenunciat legi Iulie, iuri ypot(hecarum) et decreto senatus consultus Velleiani et omni exceptioni. Actum^e extra portam Sancti Andree Ian(uensis), in spacium monesterii Sancti Stephani quod est ante predictum monesterium, die XIII iulii, post vespervas. Testes Bonusvasallus Bavalascus^f et presbiter Ugo Sancti Stephani.

^a faciat: *cosi I* ^b segue depennato pri ^c defensorem: *corretto da debitorem* ^d consiliatoribus: *corretto su consiliatores* ^e segue depennato Ianue ^f Bavalascus: *con l corretta su s*

1210, luglio 26, Genova

I consoli dei placiti condannano Florimonte, figlia di Oberto Gontardo, a restituire la terza parte della casa che fu di suo padre al monastero di Santo

Stefano, a cui ne consegnano il possesso tramite il loro esecutore Giovanni di Chiavari.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 11 r.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Symon Botarius, Otto Peçollus, Opiço / Willelmi Guercii, Ido Tabaccus condempnaverunt Florimontem abbati Guidoni Sancti / Stephani, nomine monasterii, ad restitutionem possessionis tercie partis domus que fuit / Oberti Gontardi cum iure invasionis et laudaverunt quod dicta Florimons resti/tuat sibi cum iure invasionis possessionem tercie partis ipsius domus, cui domui coheret ab / una parte domus Willelmi Cavarunci, ab alia domus Rainerii Marchionis, a duabus / (c. 11 v.) partibus via. Quod ideo factum est quoniam, cum Guido, abbas monasterii Sancti Stephani, / nomine predicti monasterii, ageret contra Florimontem et peteret ab ea ut restituere/ret sibi, cum iure invasionis, possessionem tercie partis domus que fuit Oberti Gontardi, cui / coheret ab una parte domus Willelmi Cavarunci, ab alia domus Rainerii Marchionis, a duabus / partibus via, quia invasionem fecit ei de possessione predicta et ponit in libris centum, / vocata itaque Florimonte dicta et pluries ei denunciato et porrecto ei et procuratori suo libello, nullo modo pignus bandi dedit. Quare consules, cum ipsa citata / ter et ultra et representata coram consulibus fuisset et pignus bandi non dedit neque / iuramentum calumpnie subiit, recepto ab abbate dicto pignore bandi pro se et iuramento calumpnie prestito et posicionibus factis, visis et auditis rationibus dicti / monasterii et visa scriptura cartularii qua continetur quod ipsa abrenunciavit / hereditati patris sui Oberti Gontardi, condempnaverunt eam et laudaverunt / ut supra. Et insuper postea possessionem et dominium dicto abbati nomine monasterii / de ipsa domo contra ipsam Florimontem corporaliter per Iohannem de Clavari, eorum executorum, tradere fecerunt. Millesimo ducentesimo decimo, indictione XII, vigesima / sexta die iulii.

(S.T.) Ego Oliverius notarius, iussu supradictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Rollandus Belmosto me subscripsi.

✠ Ego Nicola Barbavaira subscripsi.

1210, settembre 18, Genova

Baldizzone, figlio del fu Ugo de Baldicione, vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, terreni in Vulparia e Marassi al prezzo di 50 lire.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 11 r.; imbreviatura [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 1, fasc. 13, doc. n. 91.

Nel margine superiore di A, di mano coeva: « Terra de Vulparia ».

La carta che contiene I presenta lacerazioni nel margine esterno, con perdita di testo facilmente ricostruibile da A.

In I, nel margine esterno, della stessa mano: « Sancti Stephani ».

In I il documento è barrato a linee oblique.

Sull'argomento v. n. 318.

Ego Baldicionus, filius quondam Ugonis de Baldiciono, confiteor me accepisse a te / Guidone, abbate Sancti Stephani, libras quinquaginta^a denariorum ianuinorum pro quibus vendo, cedo, / trado tibi, nomine dicti monasterii Sancti Stephani, pecias et partes plures peciarum / terrarum positarum in Vulparia et in Marassio, una quarum posita est in Vulparia / et cui coheret inferius flumen Bisannis, superius costa, ab una parte terra Ingonis / Longi et nepotum, ab alio terra Bonedomine et Alexandrie et si quas alias habet / coherentias, et locum quod habeo vel visus sum habere et possidere vel alius pro me / a ponte presbiteri Berardi usque ad domos de Vulparia et a costa supra Quecium / usque in aquam Bisannis. Omnes terras meas proprias vel comunes^b et quicquid iuris et / rationis habeo in terris infra dictos fines positis, cultis et incultis, do/mesticis et silvestribus, pratis, campis, montibus et pascuis, cum omni iure et ratione / et actione, utilitate et comodo suo, nichil in me retento, tibi predicto emptori, nomine / monasterii Sancti Stephani, isto precio vendo, cedo, trado, et si plus valet, per animam / meam pura donatione tibi, nomine monasterii dicti, dono. Quam venditionem /

et donationem et dicta omnia tibi tuisque successoribus, nomine monasterii, et cui / dederis vel habere permiseris seu statueris per me meosque heredes numquam magis / impedire, potius ab omni persona legitime defendere et auctorizare sub pena du/pli, prout nunc valent vel pro tempore valuerint seu meliorata fuerint^e in loco / consimili tibi restituere promitto. Pro dupla quoque evictione et pro ipsa evictione et pena omnia / mea bona habita et habenda tibi nomine monasterii pignori obliigo. Possessionem / et dominium inde tibi nomine monasterii tibi tradidisse confiteor et de precio me quietum et / solutum voco, abrenunciando exceptioni non numerate pecunie et non soluti precii, / abrenunciando quod non possem me iuvare per decept(ionem) dupli vel ultra duplum et iuri in/sinuationis et omni iuri^d. Actum^e in atrio Sancti Stephani. Testes frater Dami/anus, Albertus de Riparia, Homodeus de Sancto Stephano, Nicolosus de Zinestredo, Obertus / de Meliore. Millesimo ducentesimo decimo^f, indictione duodecima, decimo octavo^g / die septembris, post vespervas parum.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi^h.

^a quinquaginta: L in I ^b meas-comunes: in *sopralinea* in I ^c seu-fuerint: in *sopralinea* in I ^d iuri-iuri: in *sopralinea* in I ^e in I *segue depennato* Ianue ^f Millesimo-decimo: MCCX in I ^g duodecima-octavo: XII, XVIII in I ^h (S.T.)-scripsi: *om. I.*

318

1210, <settembre 18>, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, dichiara di dovere corrispondere a Baldizzone, figlio di Ugo de Baldicione, la somma di 20 lire rimanenti del prezzo della vendita di cui al n. 317.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 1, fasc. 13, doc. n. 92.

Nel margine esterno, della stessa mano: «Baldicionis de Baldicione».

Il documento è barrato a linee oblique.

L'atto fa riferimento per la datazione al n. 317.

N o t a i o: Oliverio «de Iohanne de Clavaro».

Ego Guido, abbas monasterii Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, confiteor m[e debere] tibi Baldiciono, filio quondam Ugonis de Baldicione, libras XX denariorum ianuinarum que resta[nt tibi ad sol]vendum de precio terrarum quas mihi nomine monasterii dicti vendidistis^a, ut continetur in c[arta]¹ facta per manum Ol(iverii) notarii, quarum promitto solvere tibi vel tuo certo misso per me [vel meum] certum missum nomine monasterii libras X usque ad carnislevarium proxime venturum [et usque ad] festum Pentecoste alias libras X, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto, [pro qua pena] omnia bona monasterii habita et habenda tibi pignori obligo, tali pacto etc., non obstante [quod in] carta venditionis quietum et solutum te vocasti. Actum [eodem loco] ut supra et testibus, eodem die et h[ora].

^a vendidistis: *così I.*

319

1210, dicembre 9, Genova

I fratelli Bertolotto de Volta e Ingone vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, il terreno che possiedono in Bisagno, in località Bradie, con casa, torchio e attrezzi, al prezzo di 150 lire.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 13 r.

Nel margine superiore, di mano coeva: «Terra de Bissane»; in quello esterno, di mano coeva: «In Braida».

(S.T.) Bertolotus de Volta et Ingo, eius frater, vendunt quisque in solidum / Guidoni, abbati monasterii Sancti Stephani, ementi nomine ipsius monasterii, / terram quam visi sunt habere et possidere vel alius pro eis in Bisania, in loco / qui dicitur Bradie, cui coheret ab una parte via, a tribus partibus terra dicti / monasterii. Quam terram cum domo et torculari et

¹ V. n. 317.

cum omni instrumento / supraposito et cum omni suo iure et ratione et actione et comodo et utilitate / et ingressu et egressu suo et cum omnibus arboribus superpositis et cum omnibus super/positis et pertinentiis suis, nichil in se retinendo, vendunt et dant et cedunt / ipsi Guidoni, nomine monasterii, precio finito librarum denariorum ianuorum centum quin/quaginta, ex quibus quietos se vocant et soluctos, abrenuntiantes / exceptioni non numerate peccunie vel non solucti precii et legi que dicit / «Si venditor fuerit deceptus ultra dimidiam iusti precii, quod habeat regressum / adversus^a emptorem ad rem ipsam recuperandam vel ad iustum precium / consequendum» et quod plus valent pura donatione inter vivos eidem / Guidoni nomine monasterii donant et cedunt, quantumcumque sit. Et possessionem / et dominium inde eidem Guidoni, nomine monasterii predicti, confitentur se tra/didisse ad faciendum ammodo proprio iure ipse Guido eiusque successores, / nomine dicti monasterii, aut cui predictam terram et dicta omnia dederit vel / habere permiserit quicquid voluerint sine omni eorum omniumque pro eis contradictione; ab / omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus semper predictam / terram et dicta omnia legitime defendere et auctorizare et nullatenus impedire / et expedire promittunt quisque eorum in solidum, sub pena dupli stipulata / de quanto nunc valent vel pro tempore valuerint aut meliorate fuerint sub esti/matione in conscimili loco. Pro dupla quoque evictione, pro pena vero et sorte / omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant quisque in solidum, abrenunti/antes iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et iuri quod dicit / «Si duo vel plures in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes ac ido/nei, quisque pro parte conveniatur» et epistule divi Adriani et nove constitutioni / et omni iuri et auxilio. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, anno dominice nativitatís / M° CC° decimo, indictione X^{III}^a, circa terciam, die mensis decembris VIII^a. Testes / Nichola Barbavaira, Nicholasus de Volta, Rubaldus Passius.

(S.T.) Ego Aço notarius interfui, rogatus scripsi.

^a adversus: *così A.*

1211, marzo 12, Genova

Berta, vedova di Marchisio de Volta, e suo figlio Nicoloso vendono al monastero di Santo Stefano, in persona del priore Giovanni, un terreno ad orto e canneto in Bisagno, al prezzo di 25 lire.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 13 v.

Nel margine superiore interno, di mano coeva: « In Bisane ».

Nos Berta, uxor quondam Marchisii de Volta, et Nicolosus, eius filius, confitemur nos accepis/se a te Iohanne, priore monasterii Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, libras viginti quinque ianuinarum, / pro quibus vendimus, cedimus, tradimus tibi terram nostram positam in Bisanne, in qua est ortus et / cannetus, cui coheret a tribus partibus terra dicti monasterii, a quarta terra Sibilie de Amegio. Predic/tam vero terram, que in prefatis coherentiis continetur, cum omnibus exitibus et ingressibus suis et omni iure suo, / nichil in nobis retento, tibi predicto emptori nomine monasterii dicti isto precio vendimus, cedimus, tradi/mus et si plus valet, dono tibi concedimus. Quam venditionem tibi tuisque successoribus et cui dede/ris vel habere permiseris per nos nostrosque heredes numquam magis impedire, potius ab omni persona legit/time defendere et auctoriçare sub pena dupli, prout nunc valet vel pro tempore valuerit seu me/lior fuerit in loco consimili, tibi nomine monasterii restituere promittimus in solidum. Pro du/pla quoque evictione et pro ipsa evictione et pena omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obli/gamus in solidum nomine monasterii. Possessionem et dominium inde tibi corporaliter tradidisse confite/mur nomine monasterii et de precio nos quietos et solutos vocamus, abrenunciantes ambo exceptioni / non numerate peccunie et non soluti precii et senatui consulto Velleiano, legi Iulie, iuri ypot(hecarum) / et iuri solidi et omni iuri. Predicta omnia firma et rata habere et attendere et observare et / de precio nullam de cetero petitionem seu inquietationem vel querimoniam facere, tactis sacro/sanctis evngeliis,

ego Nicolosus iuro, et facimus hec omnia ambo consilio Rubaldi Passii et Ru/baldi de Riubroco, nostrorum propinquorum et vicinorum, quos propinquos et vicinos in hoc casu appellamus; / et confiteor ego Nicolosus me maiorem esse annis viginti. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Iohannis, / in baptisterio. Testes Rubaldus Passius, Rubaldus de Riubroco, Ansaldus de Calignano et / Lanfrancus Bastardus. Millesimo ducentesimo undecimo, in dictione XIII, duodecima die mar/cii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

321

1211, marzo 12, Genova

Fulcone Marçocus vende al monastero di Santo Stefano, in persona del priore Giovanni, un terreno presso i mulini binella de Calçolo al prezzo di 12 soldi e gli concede di ricavare materiali da costruzione da un proprio terreno vicino.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 13 v.

Nel margine esterno di c. 13 v., di mano coeva: «Prope montem Crizoli in Bisane de molendinis».

Sull'argomento v. nn. 127, 156, 276, 329.

Ego Fulco Marçocus confiteor me accepisse a te Iohanne, priore monasterii, nomine monasterii, soldos duodecim ianuinorum, pro quibus vendo, cedo, trado tibi, nomine monasterii dicti, tabulas / sex terre iuxta molendina binella de Calçolo, a qua parte volueris. Predictas tabulas / sex terre tibi predicto emptori isto precio vendo, cedo, trado et si plus valent, dono tibi concedo. Quam / vendictionem tibi tuisque successoribus per me meosque heredes numquam magis impedire, potius ab omni persona / legitime defendere et auctorizare sub pena dupli, prout nunc valet vel pro tempore valuerit / seu melior fuerit in loco consimili, tibi restituere promitto. Insuper volo et concedo quod monasterium predictum et degentes in eo habeant

licentiam et licenter accipere possint et accipiant / lapides, frascas et terram pro paratis et domo et molino preparando et faciendo et melio/rando (c. 14r.), prout opus fuerit, per totam et in totam meam terram quam ibi habeo et quam emi a Balico de Castro et / ab uxore eius et que est ibi et usque in flumen Bissannis. Quam vendictionem dictam et quam licentiam pro/mitto tibi firmam habere et contra nullo tempore aliquo modo venire. Pro dupla quoque evictione et pro ipsa evictione et pe/na et pro dictis omnibus observandis omnia mea bona habita et habenda tibi nomine monasterii pignori / obligo. Possessionem et dominium inde tibi corporaliter tradidisse confiteor et de precio me quietum et so/lutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie et non soluti precii. Actum Ianue, in camera / ante palatium. Testes Iohannes scribe quondam Giberti, frater Willelmus, Obertus Longus macellator, Obertus Çaca. / Millesimo ducesimo undecimo, indictione XIII, duodecima die marcii, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

322

1211, giugno 5, Genova

Ansaldo de Murtedo e Vivaldo di Marassi s'impegnano a pagare annualmente al monastero di Santo Stefano il canone di una medaglia per un terreno che essi hanno in Bisagno, in località Insula, anticipando per il canone dei prossimi 29 anni la somma di un soldo e 2 denari e mezzo.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 168; copia autentica del 1275 [B], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 242, c. 4 r.

La pergamena di A presenta tracce di rigatura a piombo ed una sbiaditura d'inchiostro in corrispondenza della riga 9^a.

B è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, ut supra exemplavi ex quo<dam> instrumento scripto manu Oberti notarii, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera vel sillaba seu puncto, sententia non mutata, ad hoc ut de predictis possit fieri et haberi plena fides coram quolibet magistratu et ne fides pereat et hoc feci de mandato domini

Berardi de Puteobonello, civis Mediolanensis, consulis Ian(uensis) de iusticia deversus civitatem, qui statuit et pronunciauit quod habeat eandem vim et robur, quemadmodum habet illud instrumentum a quo sumptum est supradictum instrumentum, quod mandatum fecit mihi idem consul. Anno dominice nativitatis M^o CC^o LXXV^o, ind(ictione) secunda, die quinta marcii ».

Sull'argomento v. nn. 725-728.

In nomine Domini amen. In presentia domini Guidonis, abbatis monasterii Sancti Stephani / Ianuensis, et eius conventui^a, confessus fuit Ansaldu de Murtedo et Vivaldu de Marasio / se debere et velle solvere annuatim censum vel pensionem mediam unam monasterio / Sancti Stephani de terra quas ipsi habent in B[i]ssane, in contrata sive vicinia Sancte Marie / de Incruciatu, loco ubi dicitur Insula. Cui toti terre^b coheret ab una parte via publica, ab alia terra que fuit condam Valentis de Bissanne, ab altera terra Cruciferorum, / a quarta parte clusa sive flumine^c Bissannis et in presenti solverunt censum vel pensionem supradicto domino abbati de annis XXVIII venturi^d s(oldum) I, denarios duo et dimidium. / Actum in claustro dicti monasterii. Testes [Albertus de Ripa]ria^e, presbiter Ugo, capellanus ipsius monasterii, et Guillelmus Provincialis. Millesimo CCXI, indic(tione) tercia decima, / quinto die iunii, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego OBERTUS, notarius sacri Imperii, his interfui et rogatus / scripsi.

^a conventui: così A ^b terre om. B ^c flumine: così A ^d venturi: venturis in B
^e Albertus de Riparia: restituzione da B.

1211, luglio 14, Genova

Frate Damiano dona al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, tutti i diritti già a lui donati da Sulonbra, contessa de Bosco, e da altri castellani sul luogo detto Prata Dominacionem o Dominium de Pereto, per costruirvi ponte, ospedale e chiesa, riservandosene possesso ed amministrazione vitalizi.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 14 r.

Nel margine esterno, di mano coeva: « Dominium de Pereto ».

Sull'argomento v. n. 680.

✠ Ego frater Damianus do, cedo, trado et conferro^a tibi Guidoni, abbati mone/sterii Sancti Stephani, nomine predicti monesterii recipienti, firma et pura donacione / inter vivos, iura et raciones et actiones omnes que mihi competunt ex donacione et oblaci/one et confirmacione quam mihi fecerunt domina Sulonbra cometissa de Bosco, volunta/te et consensu filiorum suorum domini Bonifacii et Enrici marchionum de Bosco et domini Ca/talini et Arnaldi et Cacini domini de Brovia et Enrici et aliorum castellanorum, qui ibi te/nent et possident, ad obtinenda et possidenda^b ad honorem Dei et beate Marie et omnium / sanctorum locum qui noncupatur Prata Dominationem sive Dominium de Pereto et eius perti/nenciis^c, ad faciendum ponten et hospitem et ecclesiam. Et dominium et possessionem tibi tra/didisse confiteor de predictis omnibus, sicut mihi iura et raciones tradite fuerunt et dominia / atque possessionem de predictis omnibus a predictis personis, ut continetur in carta facta per manum Willelmi notarii, ut predictis racionibus et actionibus uti possis et experiri directo et / utiliter contra omnes personas, sicut poterant predicti dadores contra omnes personas et defen/dere terras predictas contra omnes personas, sicut ego poteram. Et dominium et possessionem tibi / tradidisse confiteor, eo salvo quod habeam in vita mea ibi dominium quantum ad posse/sionem et administracionem et cartas donacionis tibi tradidisse confiteor. Et omnia predic/ta promitto habere et tenere firma et rata omni tempore et contra non venire in aliquo / et confitetur^d se tenere locum predictum nomine monesterii predicti Sancti Stephani. Ac/tum in ecclesia Sancti Stephani, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo undecimo, indic(tione) / trecia^e decima, die quatuordecima iulii, circa nonam. Testes Rubaldus Pa/xius iudex, Iohannes prior, Benedictus sacerdos et Ambrosius diaconus et frater Baldoinus.

(S.T.) Ego Raimundus Medicus notarius rogatus scripsi.

^a conferro: *così A* ^b obtinenda et possidenda: *così A* ^c pertinentiis: *così A*
^d confitetur: *così A* ^e trecia: *così A*.

1211, agosto 11, Genova

Il monastero di Santo Stefano conferisce a Rufino giudice di Asti procura nella vertenza con Gregorio Maçaço riguardo ai mulini presso il ponte del Bisagno e l'acqua che ne decorre.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 7, c. 284 v.